
CADERNO 1  11QUARTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2012

PORTARIA Nº 0360/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 14/3/2012

CONSIDERANDO:  a impossibilidade da DPC ROSALINA DO 
SOCORRO DOS SANTOS AGUIAR RODRIGUES, em promover a 
apuração da AAI nº 0553/10-GAB/CGPC de 25/08/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da 
AAI nº 0553/10-GAB/CGPC de 25/08/10, designando a DPC 
IVETE PINHEIRO, lotada nesta Corregepol, para prosseguir na 
apuração, no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0361/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 14/3/2012

CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC ROSALINA DO 
SOCORRO DOS SANTOS AGUIAR RODRIGUES, em promover a 
apuração da AAI nº 0726/10-GAB/CGPC de 04/11/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da 
AAI nº 0726/10-GAB/CGPC de 04/11/10, designando a DPC 
IVETE PINHEIRO, lotada nesta Corregepol, para prosseguir na 
apuração, no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0362/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 14/3/2012

CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC ROSALINA DO 
SOCORRO DOS SANTOS AGUIAR RODRIGUES, em promover a 
apuração da AAI nº 0761/10-GAB/CGPC de 23/11/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0761/10-GAB/CGPC de 23/11/10, designando a DPC CLAUDIA 
CRISTINA BECHARA SOBRAL, lotada nesta Corregepol, para 
prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0363/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
14/3/2012

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0214/11-GAB/CGPC 
de 09/04/11, para apurar as circunstâncias da fuga do detento: 
JEFERSON ALEXANDRE DE CASTRO, no dia 21.03.11,da SU 
Cremação, conforme portaria instauradora;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº  0214/11-GAB/
CGPC de 09/04/11, em virtude de duplicidade com a AAI nº 
0188/11-GAB/CGPC de 07/04/11,
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355548

PORTARIA: 007/12
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Iracema Soares da Silva               DPC                      5205468     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339039              2.000,00
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355706

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 17/03/2012
Valor: 0,00
Vigência: 17/03/2012 a 17/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do 
contrato,nº003/2008-PCE, de prestação de serviços de 
agenciamento de viagens nacionais e internacionais por mais 12 
(doze) meses contados a partir de 17/03/2012 à 17/03/2013.
Contrato: 3-pce
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134225920000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 43
CEP. 66010-150 - Belém/PA
Telefone: 9132244151 Fax: 9132228869 
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355765

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/03/2012
Vigência: 20/03/2012 a 20/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente instrumento legal tem por objeto a 
prorrogação de prazo da vigência do Contrato de locação nº 
003/2011-PCE, por mais 12(doze) meses do imóvel, para fi ns 
não residenciais, situado na Rua dos Caripunas, 1200, Bairro 
Jurunas, CEP: 66.033-230, Perimentro: Roberto Camilier 
e Tupinambás, onde funciona a Divisão de Atendimento ao 
Adolescente-DATA, Município de Belém/Pará.
Contrato: 3-PCE
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263540000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: RAF CARE COMÉRCIO DE PRODUTOS DE BELEZA 
LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 2499
CEP. 66040-100 - Belém/PA
Telefone: 9132499990 Fax: 9132292711 
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 355929

Contrato: 15-PCE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente contrato, o Registro de 
Preços para eventual aquisição de MOBILIÁRIO, para os órgãos 
e entidades do Sistema de Segurança Pública do Governo do 
Estado do Pará, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constqntes no Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 
004/2011-SEGUP/PA e seus anexos.
Valor Total: 94.700,00
Data Assinatura: 20/03/2012
Vigência: 20/03/2012 a 20/03/2013
Registro de Preços: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: MIRANTE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
Endereço: R Luiz R Primo, 875
CEP. 95098-650 - Caxias do Sul/RSTelefone: 5432134202 
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIAS DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355964

PORTARIA Nº 0065/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 14/3/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
responsabilidades quanto ao abandono, em tese, e a não 
remessa dos autos do TCO nº 354/2011.000047-8 de 30.03.11 
ao judiciario, conforme Of. 470/11/DPAurá e despacho Despacho/
CCRM/CGPC de 01.03.12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0066/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 14/3/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso: VALDIR DOS SANTOS COSTA, da DP de Melgaço, 
ocorrida em 16/02/12, fato que gerou o IPL nº 148/2012.000001-
3, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IVETE PINHEIRO - Lotação - Corregedoria Geral de Polícia 
Civil
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0067/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 14/3/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor: 
RONALD EWERTON TAVARES DE QUEIROZ, o qual, em tese, teria 
se apresentado ao serviço na DP de Breves, no mês de outubro 
no dia 13.10.2011, quando deu ciência a  portaria de remoção 
para a DP de Curralinho, onde teria se apresentado somente em 
25.10.2011, ainda o fato de ter assinado a frequência como se 
tivesse trabalhado efetivamente, conforme Of. nº. 904/2011/PC/
SRI, Despacho/COINT/CGPC  de 27.12.2012 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0068/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 14/3/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga do preso LIEL FIRMINO DA SILVA e outros da DP de 
Concórdia do Pará, no dia 16.02.12, fato que gerou o IPL nº 
00117/2012.00033-0, conforme despacho/COINT/CGPC de 
15.03.12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0069/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 14/3/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
confronto que resultou com o baleamento e óbito do nacional: 
EDILSON DA SILVA VIEIRA, no dia 03.12.2011, no Município 
de Bragança, fato que gerou o IPL nº 00052/2011.000981-
9; conforme Despacho/COINT/CGPC de 08.03.2012, Of. nº. 
119/2012/MP/3ªPJM e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0070/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 16/3/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da fuga 
do preso MARCOS AIRES DE CARVALHO e outros da DP de Aurora do 
Pará, no dia 01.03.12, o que gerou o IPL nº 00120/2012.000029-5, 
conforme Of. nº 051/2012/SRZG e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA - Lotação - Paragominas 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0071/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 16/3/2012

CONSIDERANDO: o TD de GERLANDSON FERNANDES OLIVEIRA 
DA SILVA, vítima de ameaças, em tese, com autoria atribuída 
ao servidor: EPC ANDREY CARDOSO MONTEIRO, fato ocorrido 
em 01/03/12, nesta Capital, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 
08/03/12 e anexos;


